

Obsah čísla:

Chopte se kormidel.....	1
Sborová dovolená 2026.....	2
Odpočinek není za odměnu.....	4
V Dejvicích to bude na podzim vonět chlebem.....	5
Úklidová brigáda.....	6
Kalendář na září 2026.....	8



Chopte se kormidel

Milé sestry a milí bratři, září je tradičně začátkem školního roku a my, kdo jsme nějak spojeni se školstvím, říkáme často „letos“ a myslíme tím „v letošním školním roce“. Slíbil jsem k tomuto letošnímu novému začátku napsat něco do našeho sborového časopisu a tak se s Vámi podělím o vzpomínku na předloňské září. 6. září 2024 bylo na severu Islandu takové počasí, že na moře nemohla vyplout vůbec žádná loď. Natožpak loď plná turistek a turistů, kteří se těšili na „zlatý hřeb“ svého dvoutýdenního putování po tomto jedinečném ostrově - pozorování velryb. My suchozemci si často neuvědomujeme ty základní věci, které mají mořské národy pevně zakotvené v mysli od malička: Spoustu věcí v životě nemáme a nikdy nebudeme mít v rukou. Tím spíše ne pevně v rukou. Na moři řádila ohromná bouře. Ale to nejtypičtější pro islandské počasí je to, že se může nečekaně rychle změnit. 7. září ráno bylo moře úplně klidné a tak několik lodí se zvídavými turistkami a turisty mohlo vyrazit. Dopluli jsme na místo, kde se velryby často vyskytují, kapitán vypnul motor a námořníci spustili kotvy. Čekali jsme. Už hodinu - a nic. Připlují? Nepřiplují? Ani to nemáme my lidé svých rukou. Připluly a bylo jich pět. Keporkaci a další druhy kytovců. I když to tak leckdy nevypadá, lidé postupně dostali rozum a přestali tato nádherná a obdivuhodná stvoření lovit. Velryby asi už pochopily, že turisté nejsou lovci a tak se potápěly a vynořovaly, hrály si a dělaly gejzíry. Jedna nám podplula pod lodí a vynořila se na druhé straně. Přál bych každému ten zázrak stvoření vidět. 14 až 15 metrů délky, 25 až 40 tun. Ve škole jsme se učili, že velryby

jsou savci, ale neřekli nám, že kojené mládě vypije za den 900 litrů mateřského mléka. To je tedy kojenec! 4 až 5 metrů na délku a asi jedna tuna váhy. Denní přírůstek 50 kg. Cestou zpátky do přístavu jsem si vzpomněl na starý německý námořnický kánon - nejhezčí kánon, který znám: „Gottes sind Wogen und Wind, Segel aber und Steuer, dass Ihr den Hafen gewinnt, sind Euer.“ „Boží jsou vlny a vítr, ale plachta a kormidlo, díky kterým doplujete do přístavu, jsou Vaše.“ Dostali jsme od Stvořitele různé plachty a kormidla. Vlny a vítr neovlivníme. Ale můžeme se - nejenom na začátku září, v měsíci tolika nových začátků - chopit svých kormidel a odvážně napnout plachty. Vyprošuji Vám Všem Boží pomoc a ochranu na všech Vašich plavbách životem. A přeji Vám všem šťastnou plavbu do všech Vašich přístavů. Napněme plachty a chopme se kormidel!

Daniel Heller

Sborová dovolená 2026

Téměř šedesát účastníků, z toho deset dětí, letos vyrazilo na sborovou dovolenou do rakouských Alp, do Hinterglemmu-Mitterlengau. Hned na začátku je potřeba poděkovat rodině Geierových. Připravit a zorganizovat týden pro tak velkou partu lidí chce nejen spoustu času, ale hlavně obrovskou dávku trpělivosti, energie a organizačního talentu. Díky jejich pečlivé přípravě všechno fungovalo téměř neuvěřitelně hladce a my jsme si mohli naplno užívat společné chvíle.

Hned na druhý den připadl svátek příchodu Cyrila a Metoděje. Připomněli jsme si jej při společné bohoslužbě, za jejíž vedení patří poděkování naší farářce Saše. Bylo krásné slavit tento svátek právě uprostřed hor, kde člověk tak nějak snáz zpomalí a má čas přemýšlet i naslouchat.

Každý večer měl svůj vlastní program. Jednou jsme si odnesli něco nového a podnětného, jindy jsme se od srdce zasmáli, zazpívali si při kytáře nebo si dokonce zatančili. Před večerí se kuchyně pravidelně proměnila v dokonale organizovaný chaos. Někdo krájel zeleninu, jiný

míchal v hrncích, další roznášel vodu na stoly a mezi tím vším se vedly rozhovory, které by člověk u běžné večeře sotva zažil. A protože mezi námi nechybějí šikovní pekaři, několikrát zavoněl i čerstvě upečený domácí chléb.

Přes den si každý našel to své. Někdo vyrážel na pořádné horské túry, jiný dal přednost lanovkám a kochání se výhledy. Nad hlavou štíty hor, pod nohama zelené louky, kolem pasoucí se krávy, kozy i ovce – zkrátka Alpy se vším, co k nim patří. Někteří zvládli i koupaliště, jiným ke štěstí úplně stačily horské potůčky, které sice měly teplotu jen pro opravdu odvážné, ale osvěžení nabízely dokonale.

Pokud je mi známo, všechny náročné túry jejich účastníci přežili bez trvalých následků. Nejvyšší dosažený bod celé výpravy ležel ve výšce 3 564 metrů nad mořem. Ostatní sice zůstali o něco níže, ale jak se ukázalo, radost z hor se rozhodně neměří výškoměrem.



Foto: Ivan Prachenský

Domů jsme si neodvezli jen unavené nohy a plné telefony překrásných fotografií. Odvezli jsme si i připomínku, že víra se nežije jen v kostele, ale

i při společné cestě, u jednoho stolu, při pomoci druhým nebo při obyčejném rozhovoru. A právě takové chvíle bývají těmi, ve kterých je Boží přítomnost nejvíc cítit.

Jestli tedy někdo letos zůstal doma a říká si, že by možná příště jel, pak mám jedinou radu - neváhejte! Hory budou krásné zase, ale to nejcennější na celé dovolené stejně tvoří lidé, se kterými ji člověk prožívá.

Jana Novotná

Odpocínek není za odměnu

Toto heslo mám vytištěné na lednici, pochází od Ráchel Bícové, terapeutky a křesťanky, která je krom jiného aktivní na sociálních sítích. Potřebuji ho mít na očích, přiznávám, ačkoliv se za toto přiznání stydím.

Může se zdát, že téma odpočinku v září nemá co dělat – vždyť prázdniny už skončily a teď je potřeba naskočit zpátky do rytmu školního roku! Odpočívá se v červenci, v srpnu, o dovolené...

V létě se možná leckomu odpočívá snadněji, odpočinek ale má (a má mít!) svoje místo i ve zbytku roku. Právě září bývá v tomto ohledu docela výzvou, než se usadí rozvrhy, sladí kroužky...

K tématu odpočinku a odpočinutí mě přivedla kniha Waltera Brueggemanna Šabat jako vzdor, kterou jsem znovu četla v létě. I napodruhé mě silně oslovila a ráda bych některé biblické texty, ke kterým se vztahuje, četla a promýšlela spolu s Vámi při bohoslužbách, jako volnější cyklus.

Odpocínek totiž vážně není za odměnu. Alespoň pro nás, kdo se hlásíme k tvořivému a zachraňujícímu Bohu. Protože tento Bůh odpočívá. Tento Bůh vyvádí ze zajetí nekonečného koloběhu produktivity a daruje odpočinutí a s ním související pokoj. Proto má smysl se i v září, a nejen v něm sebe sama ptát:

Kdy odpočívám?

Jak odpočívám?

Jak odpočinku vlastně rozumím?

Milé čtenářstvo, těším se na setkání a rozhovory s Vámi, třeba o odpočinku nebo o tématech, kterým jste se ve svých úvahách věnovali v létě Vy.

Saša Jacobea

V Dejvicích to bude na podzim vonět chlebem

Také díky grantu, který náš sbor získal od Lutheran World Foundation, budeme moci letos na podzim společně péct, sdílet a rozdávat chléb. Čeká nás hned několik setkání pro členky a členy našeho sboru i pro lidi z okolí.

První společné pečení nás čeká **v pátek 18. září od 16:30 ve sboru**. Připravíme a upečeme asi dvacet chlebů, kterými následující den pohostíme návštěvníky sousedské akce **Zažít město jinak**. Všechny kroky společně projdeme a ukážeme si, jak na to – není potřeba mít s pečením chleba žádné předchozí zkušenosti. Budeme rádi, když se přidáte a vezmete s sebou třeba i někoho dalšího.

V sobotu 19. září od 11:00 do 18:00 pak vyrazíme se sborovým stánkem do Uralské ulice. Již podruhé chceme být součástí sousedské slavnosti **Zažít město jinak** a nabídnout kolemjdoucím nejen ochutnání křupavé kůrky a měkoučké střídky, ale také setkání, rozhovor a zastavení nad biblickou tematikou chleba. Pro děti budeme připravovat hry na stánku a budou si moci přímo na místě připravit a upéct svůj malý pekařský výrobek. Hledáme dobrovolnice a dobrovolníky na dopoledne a odpoledne. Přijít můžete samozřejmě i jen na návštěvu, podpořit dobrovolníky anebo jim donést třeba kávu.

A tím naše podzimní pečení nekončí – na začátku října **budeme pořádát workshop pro veřejnost a 28. listopadu** si pečení užijí také děti během nocování v kostele.

Pokud byste měli chuť se přidat, dejte prosím vědět Báře Novosadové nebo Saše Jacobea.

Pane, Ty sám jsi chléb života. Ty jsi také lámal chléb a dával jej učedníkům i zástupcům. Buď s námi ve chvílích, kdy budeme společně připravovat, sdílet

i rozdávat fyzický chléb. Posiluj nás a ved' naše kroky k sobě navzájem v našem sboru i k lidem, kteří Tě třeba zatím neznají.



Malý chlebový kalendář

18
ZÁŘÍ

16.30

Společná příprava a pečení chleba pro Zažít město jinak (v prostorách sboru)

19
ZÁŘÍ

11.00–18.00

Zažít město jinak: sborový stánek (Uralská ulice)

Začátek
ŘÍJNA

Workshop pečení chleba pro veřejnost (v prostorách sboru)

28

LISTOPADU

Pečení s dětmi během nocování v kostele (v prostorách sboru)

Bára Novosadová

Úklidová brigáda

Během letních prázdnin sice neprobíhají pravidelná setkání, přesto se v tomto období našly i všední dny, kdy naše modlitebna nezela prázdnotou. Skupiny dobrovolníků se zde totiž oháněly hadříky, mopy a dalším úklidovým náčiním v rámci úklidové brigády a generálního úklidu kuchyně.

Poděkování patří jmenovitě Martině Jílkové, Aničce Hejlové, Danu Molnárovi, Honzovi Petříčkovi, Ivce Hellerové, Jarce Glaserové, Lydce Härtelové, Madleně Prachenské, Martině Študentové, Míše Petříčkové, Petru Hejlovi a Vladimíru Kohoutovi. Díky jejich ochotě a nasazení budeme moci v nadcházejícím školním roce slavit bohoslužby a setkávat se v krásných čistých prostorách. Proto ještě jednou děkujeme!

Markéta Petříčková



Kalendář na září 2026

Bohoslužby každou neděli v 9:30	6. 9. VP	Saša Jacobea, zahájení školního roku, bohoslužby s dětmi
+ program pro děti	13. 9.	Saša Jacobea
on-line na:	20. 9.	Saša Jacobea
<u>dejvice.evangelnet.cz/</u>	27. 9.	Saša Jacobea nebo host
<u>line-vysilani</u>	4. 10. VP	Saša Jacobea

Přímý odkaz na YouTube kanál ČCE Praha – Dejvice:
youtube.com/channel/UCw6RIL-UOfsQl2tI8Ik-_Fw

Mládež (13+)	čtvrtek v 18:30 – 20:00 pravidelně od 10. 9.
Nejmenší děti + rodiče	čtvrtek 17. 9. v 9:30 – 11:30
X-cátníci	úterý 8. 9. v 19:00 (info: Martin Volný, MartinVolny@seznam.cz)
Naši pěvci	středa v 18:30 – 20:30 pravidelně od 2. 9.
Zpívání Diakonie Stodůlky	pátek 18. 9. dopoledne
Obcování	pondělí 14. 9. v 19:00, dále dle domluvy (info: Andrea Bohatová, andrea@ablingua.cz)
Biblická hodina	úterý v 15:30 – 16:30 od 8. 9.
Klub poznávání	čtvrtek 24. 9. v 9:30 (program bude upřesněn)
Staršovstvo	čtvrtek 10. 9. v 19:00, dále 1. čtvrtek v měsíci
Ostatní	31. 8. - 4. 9. studijní volno SJ
	18. 9. chlebový workshop v 16:30
	19. 9. Zažít město jinak, Uralská
	20. 9. koncert Naši pěvci, Levý Hradec v 18:00 – „Pocta A. Schweitzerovi“ (A. Strejček, Naši pěvci, D. Valtová - varhany); vstupné dobrovolné
	2. 10. - 4. 10. Sjezd (nejen) evangelické mládeže, Třebíč

**Uzávěrka příštího čísla Souterrainu
je v neděli 20. 9. 2026. Číslo vyjde asi 27. 9. 2026.**

SOUTERRAIN - sborový zpravodaj. Založen v Dejvicích v dubnu 1992. Až na výjimky vychází pravidelně poslední neděli předcházejícího měsíce. Adresa redakce: Mgr. Eva Henychová, Radčína 12, 161 00 Praha 6 – Libeň, tel.: 730 196 658 (večer), henychova@atlas.cz
 Adresa sboru: Farní sbor ČCE v Praze - Dejvicích, Dr. Z. Wintra 15, 160 00 Praha 6, tel.: 737 517 413 (Saša Jacobea), tel.: 739 246 347 (Markéta Petříčková, sborová sestra), <http://dejvice.evangelnet.cz>, dejvice@evangelnet.cz

Bankovní spojení: č. ú. 2400319773/2010, var. symboly: **salár=101**, Jeronýmova jednotka=102, personální fond=103

